Дело № 1-262/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «17» марта 2021 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Вартикян Э.П., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Сочинского транспортного прокурора Мамишева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Демченко Р.Е., представившего удостоверение № №, ордер № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> гражданина Р. Украина, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, работающего в КФХ 

<

данные изъяты> охранником, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, не позднее 11 часов 15 минут 17.01.2021 г., более точное время в ходе следствия не установлено, из неустановленного источника находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно приобрел порошкообразное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 2,84 гр., и наркотическое средство марихуана (каннабис), массой в высушенном виде не менее 8,51 гр., которые стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта.

17.01.2021 г. в 11 часов 15 минут ФИО1 находился на четвертом этаже железнодорожного вокзала станции Адлер, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Ленина, 113, где был выявлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, после чего ФИО1 был доставлен в дежурную часть ЛОП на станции Адлер Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Ленина, 113, где 17.01.2021 в период времени с 11 часов 32 минут до 11 часов 45 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом нагрудном кармане, надетой на нём куртки, обнаружен прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом, в правом внутреннем кармане, надетой на нём куртки, обнаружен полимерный флакон черного цвета с веществом растительного происхождения, а также в левом нагрудном кармане куртки, лежащей в дорожной сумке, принадлежащей ФИО1 и находившейся при нем, обнаружен прозрачный полимерный пакетик с находящимися внутри веществом растительного происхождения и полимерным флаконом белого цвета с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, кроме того в правом нагрудном кармане вышеуказанной куртки обнаружена металлическая колба измельчитель с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета. Указанные вещества и предметы были изъяты у ФИО1 17.01.2021 г. в период времени с 11 часов 46 минут до 12 часов 05 минут в ходе протокола изъятия вещей и документов в дежурной части ЛОП на станции Адлер Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Ленина, 113. Согласно заключения эксперта № 33-э от 03.02.2021 г. (со ссылкой на заключение эксперта № 18-э от 19.01.2021) в составе порошкообразного вещества белого цвета, со специфическим запахом, выявлен амфетамин - психотропное вещество – Списка № 1 Перечня, раздел - Психотропные вещества, массой 2,84 г.; вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета массой 4,72 гр., обнаруженное в полимерном флаконе черного цвета, массой 1,55 гр., обнаруженное в прозрачном полимерном пакетике, массой 2,07 гр., обнаруженное в полимерном флаконе белого цвета, массой 0,17 гр., обнаруженное в металлической колбе измельчителе, является марихуаной (каннабисом) - наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой в высушенном виде 8,51 гр.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в ред. от 29.07.2020 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - амфетамин относится к психотропным веществам, и также согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (ред. от 29.07.2020 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» производное амфетамин относится к психотропным веществам, а его количество, превышающее 1 грамм, является крупным размером.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в ред. от 29.07.2020) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - марихуана (каннабис) относится к наркотическим средствам, и также согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (ред. от 29.07.2020 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» производное марихуана (каннабис) относится к наркотическим средствам, а его количество, превышающее 6 грамм, является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, суду пояснил, что в январе 2021 г. он решил приехать в г. Сочи на отдых со своей знакомой. Выдвинулись на такси из г. Новошахтхтинск в г. Ростов – на – Дону. У водителя такси приобрел наркотическое средство «марихуану» и «амфетамин», для личного употребления. Прибыв на вокзал в г. Ростов – на – Дону, он со своей знакомой сели в поезд и приехали в г. Сочи. Выйдя из поезда, после прохождения входного контроля он был задержан сотрудниками полиции. После чего был проведен личный досмотр, в присутствии понятых и в кармане куртке был обнаружен находившийся при нем наркотик и амфетамин. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Виновность ФИО1 в незаконном приобретении, хранении, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также в незаконном приобретении, хранении, без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 17.01.2021 г. с 08 часов 00 минут находился на своем рабочем месте совместно с напарником ФИО, а именно на платформе железнодорожного вокзала ст. Адлер г.Сочи. В тот же день, то есть 17.01.2021 примерно в 11 часов 30 минут к ним подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение и пригласил поучаствовать их в качестве понятых при личном досмотре гражданина. Он и ФИО добровольно дали свое согласие, и вместе с работником полиции проследовали в дежурную часть Адлерского линейного отдела полиции, где находился ранее незнакомый ему мужчина, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Рядом с указанным мужчиной на полу лежала дорожная сумка коричневого цвета. Ему и второму понятому, а также гражданину ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ перед началом проведения личного досмотра были разъяснены права и обязанности во время проведения личного досмотра. После начала проведения личного досмотра гражданину ФИО1, было предложено добровольно выдать находящиеся при том вещи, запрещенные к гражданскому обороту, наркотики и боеприпасы, на что ФИО1 в его присутствии и в присутствии второго понятого сообщил, что таковых при себе не имеет. Далее, в ходе проведения личного досмотра в помещении дежурной части Адлерского ЛОП, в его присутствии и в присутствии второго понятого у гражданина ФИО1 в левом нагрудном кармане одетой на том куртки был обнаружен полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, в правом внутреннем кармане одетой на нем куртки, был обнаружен пластмассовый флакон черного цвета внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета. В вышеуказанной дорожной сумке коричневого цвета, находящейся при ФИО1, были обнаружены электронные цифровые весы серебристого цвета. Также в сумке была обнаружена куртка синего цвета, в левом нагрудном кармане которой, находился полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, и прозрачная колба с находящимся внутри веществом, растительного происхождения темно-зеленого цвета. В правом нагрудном кармане той же куртки, была обнаружена металлическая колба внутри которой имелись наслоения темно-зеленого цвета с характерным запахом. Обнаруженные у гражданина ФИО1, полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, пластмассовый флакон черного цвета внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок», с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета и прозрачной колбой с находящимся внутри веществом темно-зеленого цвета, растительного происхождения, металлическая колба внутри которой имелись наслоения темно-зеленого цвета с характерным запахом, электронные весы серебристого цвета, а также мобильный телефон марки «Samsung М- 31» в корпусе черного цвета, обнаруженный при ФИО1, были изъяты и помещены в шесть полиэтиленовых пакетов соответственно, горловина которых была затянута белой нитью, концы нити склеены отрезком белой бумаги с оттиском печати № 2 «(Для пакетов) Адлерский ЛОП», на которых поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1 Также, ФИО1, в его присутствии и в присутствии второго понятого было выписано сотрудниками полиции направление на медицинское освидетельствование, на что тот ответил категорическим отказом, после чего сотрудниками полиции был составлен административный протокол по ст. 6.9 ч. 2 КоАП РФ. После составления всех необходимых документов, он и все участвующие добровольного без какого-либо давления со стороны работников полиции поставили в них свои подписи. Каких-либо заявлений и замечаний ни от кого из участников не поступило.

Аналогичные показания и обстоятельства проведения личного досмотра ФИО1 следуют из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля – понятого ФИО 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что в должности командира катера специализированной моторизованной группы ОР ППСП Адлерского ЛОП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте находится с марта 2020 года. В его служебные обязанности входит обеспечение общественного порядка на обслуживаемой территории, выявление и пресечение правонарушений и преступлений. Так, 17 января 2021 года в 11 часов 15 минут в ходе отработки «Прогноза на поезд» совместно с командиром отделения № 1 взвода № 1 ОР ППСП Адлерского ЛОП прапорщиком полиции ФИО на четвертом этаже железнодорожного вокзала станции Адлер они увидели ранее незнакомого молодого человека, который шел в их сторону. Сблизившись с тем, они обратили внимание на то, что по внешним признакам данный гражданин находился в состоянии, схожем на наркотическое опьянение. Он вместе с ФИО подошли к указанному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили остановиться. У данного гражданина имелись следующие внешние признаки того, что тот употребил наркотические средства, а именно: суженные зрачки, покраснение глаз, бледный цвет лица, не ориентированность в окружающей обстановке. Данный гражданин представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес> прибывшим пассажирским поездом № 083 «Москва - Адлер» от ст. Ростов-Главный до ст. Адлер, предъявил паспорт гражданина Украины, и при встрече с ними стал заметно нервничать. По подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ «Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, либо новых потенциально опасных психоактивных веществ», ФИО1 в 11 часов 30 минут был доставлен в дежурную часть Адлерского ЛОП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Также при ФИО1 имелась дорожная сумка коричневого цвета. По прибытию в дежурную часть были приглашены двое понятых ФИО. Понятым, а также гражданину ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ перед началом проведения личного досмотра были разъяснены права и обязанности во время проведения личного досмотра. После начала проведения личного досмотра, гражданину ФИО1, было предложено добровольно выдать находящиеся при нём вещи, запрещенные к гражданскому обороту, наркотики и боеприпасы, на что ФИО1 сообщил, что таковых при себе не имеет. Далее, в ходе проведения личного досмотра в помещении дежурной части Адлерского ЛОП, в моем присутствии и в присутствии второго понятого у гражданина ФИО1 в левом нагрудном кармане одетой на том куртки был обнаружен полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, в правом внутреннем кармане одетой на нем куртки, был обнаружен пластмассовый флакон черного цвета внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета. В вышеуказанной дорожной сумке коричневого цвета, находящейся при ФИО1, были обнаружены электронные цифровые весы серебристого цвета. Также в сумке была обнаружена куртка синего цвета, в левом нагрудном кармане которой, находился полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, и прозрачная колба с находящимся внутри веществом, растительного происхождения темно-зеленого цвета. В правом нагрудном кармане той же куртки, была обнаружена металлическая колба внутри которой имелись наслоения темно-зеленого цвета с характерным запахом. Обнаруженные у гражданина ФИО1, полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, пластмассовый флакон черного цвета внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок», с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета и прозрачной колбой с находящимся внутри веществом темно-зеленого цвета, растительного происхождения, металлическая колба внутри которой имелись наслоения темно-зеленого цвета с характерным запахом, электронные весы серебристого цвета, а также мобильный телефон марки «Samsung М- 31» в корпусе черного цвета, обнаруженный при ФИО1, были изъяты и помещены в шесть полиэтиленовых пакетов соответственно, горловина которых была затянута белой нитью, концы нити склеены отрезком белой бумаги с оттиском печати № 2 «(Для пакетов) Адлерский ЛОП». По данному факту ФИО рапортом было доложено руководству.

Аналогичные показания и обстоятельства проведения личного досмотра ФИО1 следуют из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля – командира отделения № 1 взвода № 1 ОР ППСП Адлерского ЛОП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что в должности помощника оперативного дежурного Адлерского ЛОП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте находится с сентября 2015 года. В его служебные обязанности входит сбор материалов проверки по сообщениям, принятие документального решения по доставленным лицам в дежурную часть, составление административных протоколов. Так, 17 января 2021 года в 11 часов 30 минут командиром катера специализированной моторизованной группы ОР ППСП Адлерского ЛОП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте сержантом полиции ФИО и командиром отделения № 1 взвода № 1 ОР ППСП Адлерского ЛОП прапорщиком полиции ФИО по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ «Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, либо новых потенциально опасных психоактивных веществ», в дежурную часть Адлерского ЛОП Сочинского ЛУ МВД России на транспорте был доставлен и задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрирован и проживающий по адресу: 

<

адрес> прибывший пассажирским поездом № 083 «Москва - Адлер» от ст. Ростов-Главный до ст. Адлера. ФИО1 по внешним признакам находился в состоянии, схожем на наркотическое опьянение, а именно: суженные зрачки, покраснение глаз, бледный цвет лица, не ориентированность в окружающей обстановке. Также в дежурную часть были приглашены понятые ФИО, после чего 17.01.2021 в период времени с 11 часов 32 минут до 11 часов 45 минут в помещении дежурной части Адлерского ЛОП был проведен и составлен прокол личного досмотра ФИО1 Понятым, а также ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., перед началом проведения личного досмотра были разъяснены права и обязанности во время проведения личного досмотра. После начала проведения личного досмотра ФИО1, было предложено добровольно выдать находящиеся при нём вещи, запрещенные к гражданскому обороту, наркотики и боеприпасы, на что ФИО1 сообщил, что таковых при себе не имеет. Далее, в ходе проведения личного досмотра в помещении дежурной части, в присутствии понятых у ФИО1 в левом нагрудном кармане, одетой на том куртки, был обнаружен полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, в правом внутреннем кармане одетой на том куртки, был обнаружен пластмассовый флакон черного цвета внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета. В дорожной сумке коричневого цвета, находящейся при ФИО1, были обнаружены электронные цифровые весы серебристого цвета. Также в сумке была обнаружена куртка синего цвета, в левом нагрудном кармане которой, находился полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, и прозрачная колба с находящимся внутри веществом, растительного происхождения темно-зеленого цвета. В правом нагрудном кармане той же куртки, была обнаружена металлическая колба внутри которой имелись наслоения темно-зеленого цвета с характерным запахом. Также были обнаружены денежные средства и мобильный телефон марки «Samsung М- 31» в корпусе черного цвета. Далее, в присутствии вышеуказанных понятых и ФИО1 17.01.2021 в период времени с 11 часов 46 минут до 12 часов 05 минут в соответствии с протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженные у ФИО1, полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, пластмассовый флакон черного цвета внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок», с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета и прозрачной колбой с находящимся внутри веществом темно-зеленого цвета, растительного происхождения, металлическая колба внутри которой имелись наслоения темно-зеленого цвета с характерным запахом, электронные весы серебристого цвета, мобильный телефон марки «Samsung М- 31» в корпусе черного цвета, были изъяты и помещены в шесть полиэтиленовых пакетов соответственно, горловина которых была затянута белой нитью, концы нити склеены отрезком белой бумаги с оттиском печати № 2 «(Для пакетов) Адлерский ЛОП», на которых все участники поставили свои подписи. Также, ФИО1 в присутствии вышеуказанных понятых было выписано направление на медицинское освидетельствование, на что тот ответил категорическим отказом, после чего был составлен административный протокол по ст. 6.9 ч. 2 КоАП РФ. При составлении документов все участвующие добровольного без какого-либо давления со стороны работников полиции ставили свои подписи, каких-либо заявлений и замечаний ни от кого из участников не поступало.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 5 января 2021 года приехала в г. Красный Луч Луганской области по личным делам, где у неё имеется квартира, в которой ранее проживала. Спустя несколько дней, в г. Красный Луч, она встретила знакомого ФИО1, который предложил ей поехать на отдых в г. Сочи с 17.01.21 до 23.01.21, где тот забронировал номер в отеле. Так как ФИО1 она знает на протяжении 3-4 лет, и постоянно поддерживала с тем общение по мобильному телефону, то она согласилась. 16 января 2021 года в послеобеденное время она встретилась с ФИО1, и на автомобиле ВАЗ 2115 последнего, они пересекли границу ЛНР и России в пункте пропуска «Новошахтинск». В г. Новошахтинск они прибыли примерно в 21 час 00 минут 16.01.2021, после чего направились на автовокзал, где должны были приобрести билеты да г. Ростов-на-Дону, чтобы оттуда на поезде доехать до г. Сочи, но кассы автовокзала были закрыты. ФИО1 оставил свой автомобиль на стоянке в районе автовокзала и решил ехать в г. Ростов-на-Дону на такси. Тот сказал ей, чтобы она осталась ждать в здании автовокзала, а сам пошел искать автомобиль такси. Примерно через 10-15 минут ФИО1 вернулся к ней, сказал, что нашел водителя такси и она вместе с тем вышла с здания автовокзала и села в автомобиль такси марки «Дэу Нексия» темно – коричневого цвета, регистрационный номер не запомнила, с зеленым световым маячком на лобовом стекле. Водителя автомобиля она особо не запомнила, помнит, что это был мужчина татарской внешности, худощавого телосложения, среднего роста, возрастом около 45-50 лет, с темными короткими волосами черного цвета. Она села на заднее пассажирское сиденье автомобиля, а ФИО1 сел на переднее рядом с водителем. Как только они выехали с г. Новошахтинска в сторону г. Ростов-на-Дону, она заснула, так как устала за весь день в поездке. Проснулась уже по прибытию на железнодорожный вокзал г. Ростов-на-Дону примерно в 23 часа 30 минут 16.01.2021. Что происходило в салоне автомобиля и о чем ФИО1 разговаривал с водителем, она не знает и не слышала, так как крепко спала. В кассах железнодорожного вокзала г. Ростов-на-Дону ФИО1 приобрел два билета на поезд до ст. Адлер, после чего 17 января 2021 года примерно в 01 час 00 минут на указанном поезде они поехали в г. Сочи. На железнодорожный вокзал станции Адлер они прибыли 17 января 2021 года примерно в 11 часов 00 минут и направились к выходу с вокзала, но по пути к выходу ФИО1 остановили сотрудники полиции, которые заподозрили того в употреблении наркотических средств. Она на состояние ФИО1 особого внимания не обращала, ничего подозрительного не замечала, и не видела, чтобы ФИО1 употреблял наркотические средства. После того, она вместе с ФИО1 и работниками полиции проследовали в дежурную часть Адлерского ЛОП, где, как ей позже стало известно от работников полиции, при ФИО1 были обнаружены наркотические средства. По данному факту ей пояснить нечего, так как она не видела у ФИО1 наркотические средства, тот ей об этом не говорил, и где тот их приобрел, ей также неизвестно. С ФИО1 она после того не виделась и не общалась.

Как видно из протокола изъятия вещей и предметов от 17.01.2021 г., 17.01.2021 г. в период времени с 11 часов 46 минут до 12 часов 05 минут у ФИО1 изъят прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом, полимерный флакон черного цвета с веществом растительного происхождения, прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения и полимерным флаконом белого цвета с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, металлическая колба измельчитель с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M31» и цифровые весы. 

По заключению эксперта № 18-э от 19.01.2021 г., в составе порошкообразного вещества белого цвета, со специфическим запахом, выявлен амфетамин - психотропное вещество – Списка № 1 Перечня, раздел - Психотропные вещества, массой 2,84 г.; вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета массой 4,72 гр., обнаруженное в полимерном флаконе черного цвета, массой 1,55 гр., обнаруженное в прозрачном полимерном пакетике, массой 2,07 гр., обнаруженное в полимерном флаконе белого цвета, массой 0,17 гр., обнаруженное в металлической колбе измельчителе, является марихуаной (каннабисом) - наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой в высушенном виде 8,51 гр.

По заключению эксперта № 33-э от 03.02.2021 г., в составе порошкообразного вещества белого цвета, со специфическим запахом, выявлен амфетамин - психотропное вещество – Списка № 1 Перечня, раздел - Психотропные вещества, массой 2,72 гр. (согласно заключению эксперта № 18-э от 19.01.2021 масса вещества, содержащего психотропное вещество – амфетамин, при первоначальном исследовании составляла 2,84 гр.); вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета массой 4,54 гр., обнаруженное в полимерном флаконе черного цвета, массой 1,37 гр., обнаруженное в прозрачном полимерном пакетике, массой 1,89 гр., обнаруженное в полимерном флаконе белого цвета, массой 0,12 гр., обнаруженное в металлической колбе измельчителе, является марихуаной (каннабисом) - наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой в высушенном виде 7,92 гр. (согласно заключению эксперта №18-Э от 19.01.2021 г. масса наркотического средства - марихуана (каннабис) при первоначальном исследовании составляла 4,72 гр. в полимерном флаконе черного цвета, 1,55 rp. в полимерном пакетике, 2,07 гр. в полимерном флаконе белого цвета, 0,17 гр. в металлической колбе измельчителе. Общая масса высушенного наркотического средства марихуаны (каннабиса) составляла 8,51 гр.)

Согласно протокола осмотра предметов и фототаблицей с оптическим диском к нему от 04.02.2021 г., осмотрены четыре полимерных пакета, в котором согласно заключению эксперта № 33-э от 03.02.2021 находятся: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 2,66 гр, находящееся в полимерном пакетике с застежкой «зип-лок», помещенном в дополнительный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», две бирки - в прозрачном полимерном пакете под №1; 4,34 гр. наркотического средства марихуана (каннабис), находящееся в бумажном свертке, пластиковый флакон черного цвета с салфеткой розового цвета и две бирки - в прозрачном полимерном пакете под №2; 1,17 гр. наркотического средства марихуана (каннабис), находящееся в полимерном пакетике с застежкой «зип-лок», 1,69 гр. наркотического средства марихуана (каннабис), находящееся в бумажном свертке, пустой пластиковый флакон белого цвета и две бирки - в прозрачном полимерном пакете под №3; пустой бумажный сверток из-под наркотического средства, находящийся внутри металлической колбы измельчителя и две бирки - в прозрачном бесцветном полимерном пакете под №4.

Согласно протокола осмотра предметов и фототаблицей с оптическим диском к нему от 04.02.2021 г., осмотрены мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M31» IMEI 1: №; IMEI 2: № SN: №, сим-карта мобильного оператора «Лугаком» с номером №», сим-карта мобильного оператора «МТС» с номером №» и цифровые весы, изъятые у ФИО1

Как видно из протокола личного досмотра от 17.01.2021 г., в период времени с 11 часов 32 минут до 11 часов 45 минут в левом нагрудном кармане, надетой на ФИО1 куртки, обнаружен прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом, в правом внутреннем кармане, надетой на нём куртки, обнаружен полимерный флакон черного цвета с веществом растительного происхождения, в правом наружном кармане куртки мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M31», а также в левом нагрудном кармане куртки, лежащей в дорожной сумке, принадлежащей ФИО1 и находившейся при нем, обнаружен прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения и полимерным флаконом белого цвета с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, цифровые весы, кроме того в правом нагрудном кармане вышеуказанной куртки обнаружена металлическая колба измельчитель с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета. 

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере. 

Согласно заключения комиссии экспертов № 172 от 10 февраля 2021 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности лишавшими его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время (Z 04.6 по МКБ 10). На что указывают анамнестические сведения о формировании данной личности в совокупности с результатами настоящего клинико-психиатрического обследования выявившего сохранность мнестико-интеллектуальной сферы, критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психопатологической симптоматики в виде бреда, галлюцинаций. Учитывая его психическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту, может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В результате проведённого обследования установлено, что в прошлом, во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время у ФИО1 не выявлено признаков синдрома зависимости связанного с приемом психоактивных веществ (наркомании), так как у него не обнаружено влечение к их приёму. Поэтому он не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. 

Суд признает заключение комиссии экспертов № 172 от 10 февраля 2021 года обоснованным и достоверным.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие на иждивении виновного малолетних детей и матери инвалида, нуждающейся в постоянном уходе сына ФИО1, крайне неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления, на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и относя их к исключительным, находит возможным назначить ФИО1 наказание, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией инкриминируемого ему в вину преступления, в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

Суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели и задачи уголовного судопроизводства будут достигнуты и без такового. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ виде лишения свободы на срок один год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Началом срока отбывания ФИО1 наказания признать день вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы ФИО1 засчитать время содержания лица под стражей в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства с 27.01.2021 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 2,84 гр., находящееся в полимерном пакетике с застежкой «зип-лок», помещенном в дополнительный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», две бирки - в прозрачном полимерном пакете под №1; 4,72 гр. наркотического средства марихуана (каннабис), находящееся в бумажном свертке, пластиковый флакон черного цвета с салфеткой розового цвета и две бирки - в прозрачном полимерном пакете под №2; 1,55 гр. наркотического средства марихуана (каннабис), находящееся в полимерном пакетике с застежкой «зип-лок», 2,07 гр. наркотического средства марихуана (каннабис), находящееся в бумажном свертке, пустой пластиковый флакон белого цвета и две бирки - в прозрачном полимерном пакете под №3; 0,17 гр. наркотического средства марихуана (каннабис), находящееся в металлической колбе измельчителе, пустой бумажный сверток из-под наркотического средства и две бирки - в прозрачном бесцветном полимерном пакете под №4 (в процессе исследования по заключению эксперта № 18-э от 19.01.2021 израсходовано 0,12 г психотропного вещества, 0,59 г наркотического средства в перерасчет на высушенное вещество. Полученные экстракты израсходованы полностью; в процессе исследования по заключению эксперта № 33-э от 03.02.2021 израсходовано 0,06 г психотропного вещества, 0,72 г наркотического средства и полученные из них экстракты израсходованы полностью), цифровые весы – находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M31» IMEI № IMEI 2: № SN: №, сим-карта мобильного оператора «Лугаком» с номером №», сим-карта мобильного оператора «МТС» с номером №» – находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте – вернуть по принадлежности законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: судья- секретарь-